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REIAL0NI0 dos auditores Independentes Soore as
(emonstracoes financerras individuals e
consoldadas

Aos Conselheiros e Diretores da
Serras Holding S.A.
Sao Paulo - SP

Opiniao

Examinamos as demonstracdes financeiras individuais e consolidadas da Serras Holding S.A.
("Companhia”), identificadas como controladora e consolidado, respectivamente, que
compreendem o balanco patrimonial em 31 de dezembro de 2018 e as respectivas
demonstracoes do resultado, do resultado abrangente, das mutacdes do patrimdnio liquido e dos
fluxos de caixa para o exercicio findo nessa data, bem como as correspondentes notas
explicativas, compreendendo as politicas contabeis significativas e outras informacoes
elucidativas.

Em nossa opinido, as demonstracdes financeiras individuais e consolidadas acima referidas
apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posicao patrimonial e financeira,
individual e consolidada, da Serras Holding S.A. em 31 de dezembro de 2018, o desempenho
individual e consolidado de suas operacdes e 0s seus respectivos fluxos de caixa individuais e
consolidados para o exercicio findo nessa data, de acordo com as praticas contébeis adotadas no
Brasil.

Base para opiniao

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria.
Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estdo descritas na secdo a seguir
intitulada “Responsabilidades dos auditores pela auditoria das demonstracdes financeiras
individuais e consolidadas”. Somos independentes em relacdo a Companhia e suas controladas, de
acordo com os principios éticos relevantes previstos no Cédigo de Etica Profissional do Contador e
nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as



demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidéncia de
auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opiniéo.

Principais assuntos de auditoria

Principais assuntos de auditoria sdo aqueles que em nosso julgamento profissional foram os mais
significativos em nossa auditoria do exercicio corrente. Esses assuntos foram tratados no
contexto de nossa auditoria das demonstracdes financeiras como um todo e na formacéo de
nossa opinido sobre essas demonstracoes financeiras e, portanto, Nn@o expressamos uma opiniao

separada sobre esses assuntos.

Reconhecimento e mensuragdo do ativo Imobilizado nas demonstragdes financeiras consolidadas

Veja as Notas 5.d e 11 das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas

Principais assuntos de auditoria

Como auditoria enderegou esse assunto

Em 31 de dezembro de 2018 a Companhia
possui registrado em suas demonstragoes
financeiras consolidadas o montante de R$
593.379 referente ao seu ativo imobilizado.
Esses ativos sdo mensurados ao custo
histérico de aquisicdo ou construgao, sendo
que os elementos mais importantes sao: (i)
Torres de geragéao de energia elétrica,
compostas por pds, geradores, nacelles e
torres; (i) Obras civis. A depreciagao desses
itens é reconhecida no resultado baseando-se
no método linear em relacdo as vidas Uteis
estimadas de cada parte de um item do
imobilizado, j& que esse método é o que mais
perto reflete o padrdo de consumo de
beneficios econdmicos futuros incorporados no
ativo, sendo que as vidas Uteis estimadas estao
de acordo com o Manual de Controle
Patrimonial do Setor Elétrico ("MCPSE"),
aprovado pela Resolugdo Normativa n°®
674/2015 pela ANEEL. Devido ao fato desses
ativos serem os elementos mais relevantes das
demonstragdes financeiras consolidadas que
influenciam diretamente o resultado
operacional e consequentemente o patrimoénio
liquido, no contexto das demonstragdes
financeiras como um todo, consideramos esse
assunto significativo em nossa auditoria.

Nossos procedimentos de auditoria incluiram,
entre outros, a avaliagao das politicas
contdbeis aplicadas pela Companhia e suas
controladas para reconhecimento e
mensuracdo do ativo imobilizado.
Adicionalmente, obtivemos as movimentagoes
ocorridas no ativo imobilizado ao longo do
exercicio de 2018, e, confrontamos com os
saldos contabeis. Também, efetuamos o
recélculo da depreciagdo com base nas vidas
Uteis estimadas de acordo com o Manual de
Controle Patrimonial do Setor Elétrico
("MCPSE"), confrontando o resultado do
recalculo com os saldos contabeis. Por fim,
obtivemos a andlise da Companhia e suas
controladas sobre existéncia de indicadores de
reducao ao valor recuperavel das suas
unidades geradoras de caixa (“UGC"), e,
avaliamos se informagoes utilizadas para essa
avaliacdo eram razodveis e consistentes, de
modo, que nao foi constatada a existéncia de
indicadores de perda. Com base nas
evidéncias obtidas por meio dos
procedimentos acima resumidos,
consideramos que o reconhecimento e
mensuracdo do ativo imobilizado consolidado,
sa0 aceitaveis no contexto das demonstracoes
financeiras tomadas em conjunto, relativas ao
exercicio findo em 31 de dezembro de 2018.




Responsabilidades da administragdo pelas demonstragdes financeiras individuais e consolidadas

A administracéao é responsavel pela elaboracéo e adequada apresentacdo das demonstracoes
financeiras individuais e consolidadas de acordo com as préaticas contabeis adotadas no Brasil, e
pelos controles internos que ela determinou como necessarios para permitir a elaboracéo de
demonstracdes financeiras livres de distorcédo relevante, independentemente se causada por
fraude ou erro.

Na elaboracao das demonstracdes financeiras individuais e consolidadas, a administracdo é
responsavel pela avaliacdo da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando,
quando aplicavel, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa
base contabil na elaboracdo das demonstracdes financeiras, a ndo ser que a administracao
pretenda liquidar a Companhia e suas controladas ou cessar suas operagdes, ou ndo tenha
nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operacoes.

Responsabilidades dos auditores pela auditoria das demonstragées financeiras individuais e

consolidadas

Nossos objetivos sdo obter seguranca razoavel de que as demonstragcdes financeiras individuais e
consolidadas, tomadas em conjunto, estéo livres de distorcdo relevante, independentemente se
causada por fraude ou erro, e emitir relatério de auditoria contendo nossa opinido. Seguranca
razodvel é um alto nivel de seguranga, mas ndo uma garantia de que a auditoria realizada de
acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais
distorcoes relevantes existentes. As distorgcdes podem ser decorrentes de fraude ou erro e sdo
consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de
uma perspectiva razoavel, as decisdes econdmicas dos usudrios tomadas com base nas referidas
demonstracdes financeiras.

Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de
auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da
auditoria. Além disso:

- Identificamos e avaliamos os riscos de distorcao relevante nas demonstracoes financeiras
individuais e consolidadas, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e
executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos
evidéncia de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinido. O risco de nao
deteccao de distorcao relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, ja
que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificacdo, omissao
ou representacoes falsas intencionais.

- Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos
procedimentos de auditoria apropriados as circunstancias, mas, ndo, com o objetivo de
expressarmos opiniao sobre a eficicia dos controles internos da Companhia e suas
controladas.

- Avaliamos a adequacéo das politicas contabeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas
contébeis e respectivas divulgacdes feitas pela administragao.

- Concluimos sobre a adequacao do uso, pela administracdo, da base contabil de continuidade
operacional e, com base nas evidéncias de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em
relacao a eventos ou condi¢cdes que possam levantar duivida significativa em relacdo a
capacidade de continuidade operacional da Companhia e suas controladas. Se concluirmos que
existe incerteza relevante, devemos chamar atengdo em nosso relatério de auditoria para as
respectivas divulgacdes nas demonstracoes financeiras individuais e consolidadas ou incluir



modificacdo em nossa opinido, se as divulgacdes forem inadequadas. Nossas conclusbes
estdo fundamentadas nas evidéncias de auditoria obtidas até a data de nosso relatério.
Todavia, eventos ou condigdes futuras podem levar a Companhia e suas controladas a ndo
mais se manterem em continuidade operacional.

- Avaliamos a apresentacdo geral, a estrutura e o contetdo das demonstracdes financeiras,
inclusive as divulgacoes e se as demonstracdes financeiras individuais e consolidadas
representam as correspondentes transagoes e 0s eventos de maneira compativel com o
objetivo de apresentacao adequada.

- Obtemos evidéncia de auditoria apropriada e suficiente referente as informacgodes financeiras
das entidades ou atividades de negdcio do grupo para expressar uma opinido sobre as
demonstracdes financeiras individuais e consolidadas. Somos responsaveis pela direcdo,
supervisao e desempenho da auditoria do grupo e, consequentemente, pela opiniao de
auditoria.

Comunicamo-nos com a administracao a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado,
da época da auditoria e das constatagdes significativas de auditoria, inclusive as eventuais
deficiéncias significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos.

Fornecemos também aos responséaveis pela administracao declaracdo de que cumprimos com as
exigéncias éticas relevantes, incluindo os requisitos aplicaveis de independéncia, e comunicamos
todos os eventuais relacionamentos ou assuntos que poderiam afetar, consideravelmente, nossa
independéncia, incluindo, quando aplicavel, as respectivas salvaguardas.

Dos assuntos que foram objeto de comunicacdo com os responséaveis pela administracéo,
determinamos aqueles que foram considerados como mais significativos na auditoria das
demonstracoes financeiras do exercicio corrente e que, dessa maneira, constituem os principais
assuntos de auditoria. Descrevemos esses assuntos em nosso relatério de auditoria, a menos
que lei ou regulamento tenha proibido divulgacéo publica do assunto, ou quando, em
circunstancias extremamente raras, determinarmos que o assunto ndo deve ser comunicado em
nosso relatério porque as consequéncias adversas de tal comunicacdo podem, dentro de uma
perspectiva razoavel, superar os beneficios da comunicacao para o interesse publico.

Florianépolis, 31 de marco de 2019
KPMG Auditores Independentes
CRC SC-000190/F-9

P

Claudio Henrique Damasceno Reis

Contador CRC SC-024494/0-1



Serras Holding S A

Balancos patrimoniais em 31 de dezembro de 2017 e 2016

(Em Milhares de Reais)

Controladora Controladora Consolidado Consolidado
Ativo Nota 2018 2017 2018 2017
(Reapresentado) (Reapresentado)
Caixa e equivalentes de caixa 6 7.114 68 9.616 9.521
Contas a receber 7 - - 10914 31.891
Adiantamento a fornecedores 32 - 866 1.720
Partes relacionadas - 1.584 - -
Tributos compensaveis 9 - - 3.809 3.744
Despesas antecipadas 8 21 - 833 1.450
Outras contas a receber 753 - 1.755 -
Dividendos a receber 138 793 - -
Total do ativo circulante 8.058 2.445 27.793 48.326
Aplicagdes financeiras vinculadas 6 - - 43.572 25.902
Contas a receber 7 - - 30.121 20.078
Despesas antecipadas 8 1 - 3.355 -
Depositos judiciais - - 1.441 -
Investimento 10 304.826 258.679 - -
Imobilizado 11 - - 593.379 619.391
Total do ativo ndo circulante 304.827 258.679 671.868 665.371
Total do ativo 312.885 261.124 699.661 713.697
As notas explicativas sdo parte i das d stragdes fi

Passivo

Fornecedores

Empréstimos e financiamentos
Debentures

Partes relacionadas

Obrigagdes fiscais

Obrigagdes sociais e trabalhistas
Dividendos a pagar

Outras contas a pagar

Total do passivo circulante
Empréstimos e financiamentos
Debéntures
Provisdo para desmobilizagdo
Tributos diferidos
Obrigagdes fiscais

Total do passivo ndo circulante

Patriménio liquido

Capital social
Reserva de lucros

Total do patriménio liquido

Total do passivo e patrimdnio liquido

Controladora Controladora Consolidado Consolidado
Nota 2018 2017 2018 2017
(Reapresentado) (Reapresentado)

12 168 263 6.086 12.398
13 - - 45215 28.528
14 - - - 27.810
20 - - 2.548 3.774
34 31 1.381 5.184

- - 201 -

- 2.022 - 2.022

- - - 7

202 2316 55.431 79.723

- - 331.198 367.302

41.527 - 41.527 -

- - 349 349

- 359 - 359

332 - 332 7515

41.859 359 373.406 375.525

15

268.172 248.178 268.172 248.178

2.652 10.271 2.652 10.271

270.824 258.449 270.824 258.449

312.885 261.124 699.661 713.697




Serras Holding S A

Demonstragdes do resultado
Exercicios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017

(Em Milhares de Reais)

Receita operacional liquida
Custos de geragdo
Lucro bruto
Despesas gerais ou administrativas

Outras despesas/receitas
Equivalencia patrimonial

Resultado antes das receitas (desp ) fi iras liquid

Receita financeiras
Despesas financeiras

Despesas financeiras liquidas
Resultado antes dos impostos

Imposto de renda
Contribuigdo social

Resultado do exercicio

Nota

20
20

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstragdes financeiras.

Controladora Controladora lidad. C lidad
2018 2017 2018 2017
(Reapresentado) (Reapresentado)

- - 96.891 109.174
- - (48.119) (32.533)

- - 48.772 76.641
(272) (613) (4.613) (8.996)
- - - 1.146
(5.924) 9.215 - -
(6.196) 8.602 44.159 68.791
154 49 1.200 2.709
(1.577) (139) (49.550) (60.743)
(1.423) (90) (48.350) (58.034)
(7.619) 8.512 (4.191) 10.757
- - (2.223) (1.651)
- - (1.205) (594)
(7.619) 8.512 (7.619) 8.512




Serras Holding S A
Demonstracdes do resultado abrangente
Exercicios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017

(Em Milhares de Reais)

Controladora Controladora Consolidado Consolidado

2018 2017 2018 2017
(Reapresentado) (Reapresentado)

Resultado do exercicio (7.619) 8.512 (7.619) 8.512
Resultados abrangentes - - - -
Resultado abrangente do exercicio (7.619) 8.512 (7.619) 8.512

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstragdes financeiras.



Serras Holding S A

Demonstragdes das mutagdes do patrimonio liquido
Exercicios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017

(Em Milhares de Reais)

Reserva de lucros

Capital Reserva de Lucros

subscrito Reserva Legal retencio de acumulados Total Geral
Saldos em 31 de dezembro de 2016 240.415 570 3.211 - 244.196
Capital subscrito 7.763 - - - 7.763
Resultado do exercicio - - - 8.512 8.512
Constituicao de reserva legal - 426 - (426) -
Dividendos minimos obrigatorios - - - (2.022) (2.022)
Reserva de retengdo de lucros - - 6.064 (6.064) -
Saldos em 31 de dezembro de 2017 - Reapresentado 248.178 996 9.275 - 258.449
Capital subscrito 19.994 - - - 19.994
Resultado do exercicio - - - (7.619) (7.619)
Absorgao do prejuizo do exercicio - (7.619) 7.619 -
Saldos em 31 de dezembro de 2017 268.172 996 1.656 - 270.824

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstragdes financeiras.
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Serras Holding S A
Demonstragoes dos fluxos de caixa - método indireto
Exercicios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017

(Em Milhares de Reais)

Fluxos de caixa das atividades operacionais
Resultado antes dos impostos

Resultado de equivaléncia patrimonial
Depreciagao

Juros debéntures

Juros sobre financiamentos

Tributos diferidos

Provisdes

Baixa de imobilizado

Variac¢io nos ativos e passivos
Redugio (Aumento) em impostos a recuperar

Redugdo (Aumento) em adiantamentos

Redugdo (Aumento) em contas a receber

Redugdo (Aumento) em outras contas a receber
Redugio (Aumento) em despesas antecipadas

Redugdo (Aumento) em depositos judiciais

Aumento (redugdo) Partes relacionadas

Aumento (redugdo) em fornecedores

Aumento (redugdo) em outras contas a pagar

Aumento (redu¢do) em obrigagdes sociais e trabalhistas
Aumento (redugdo) em obrigagdes fiscais

Caixa liquido originado pelas (apli

q

nas) atividades operacionais

Pagamento de juros de empréstimos e financiamentos e debentures
Pagamento de IR e CS

Fluxo de caixa proveniente das atividades operacionais

Fluxo de caixa das atividades de investimento
Aquisi¢ao de imobilizado

Pagamento de dividendos

Recebimento de dividendos

Aumento de capital em investidas

Caixa liquido (aplicado nas) atividades de investimento

Fluxo de caixa das atividades de financiamento

Aplicagdes financeiras

Captagdes de debéntures

Captagdo de emprestimos e financiamento

Amortizagdo de principal e juros de debéntures

Amortizagdo de principal e juros de empréstimos e financiamentos
Recebimento de mutuos

Pagamento de mutuos

Integralizagdo de capital

Caixa liquido originado nas atividades de financiamento

Aumento (redugiio) do caixa e equivalentes de caixa

D tracio do to do caixa e equival de caixa
No inicio do exercicio
No fim do exercicio

Aumento (reduc¢io) do caixa e equivalentes de caixa

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstragdes financeiras.

Controladora Consolidado
2018 2017 2018 2017
(Reapresentado) (Reapresentado)
(7.619) 8.512 (4.191) 10.757
5.924 (9.215) - -
- - 27.109 24.374
1.527 - 2.208 -
- - 34.380 42.020
(359) 359 (359) (1.271)
23 -
- N (5) -
- - (65) (1.189)
(449) - 695 (1.720)
- - 10.934 (20.060)
(1.778) - (1.778) -
(22) - (2.738) (1.149)
- N (1.441) -
- (251) - 2.860
(96) 149 (6.154) 5.089
1.582 - 2) (309)
- - 168 -
334 31 (9.348) (808)
(956) (415) 49.436 58.594
- - (32.862) -
- - (5.022) -
(956) (415) 11.552 58.594
- - (1.102) (7.267)
(2.022) - (2.022) -
655 - - -
(52.209) (7.336) - -
(53.576) (7.336) (3.124) (7.267)
- - (17.670) (9.506)
40.000 - 40.000 -
- - 1.184 -
- - (27.809) (3.633)
- - (22.806) (60.971)
1.584 - - -
- - (1.226) -
19.994 7.763 19.994 7.763
61.578 7.763 (8.333) (66.347)
7.046 12 95 (15.020)
68 56 9.521 24.541
7.114 68 9.616 9.521
7.046 12 95 (15.020)
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Serras Holding S.A.
Demonstracdes financeiras
em 31de dezembro de 2018

Notas explicativas as demonstracoes financeiras
(Em milhares de reais)

Contexto operacional

Constituicao e capacidade produtiva

A Serras Holding (“Companhia”) é uma sociedade por agdes, de capital fechado, com sede na
cidade de Natal/RN. A Companhia tem como objeto social a participagdo em outras sociedades
como socia ou acionista. A relacdo das empresas controladas esta apresentada na Nota 2.1.

Autorizacido para producio de energia, poténcia instalada e capacidade produtiva
As controladas da Companhia, que iniciaram suas operagdes em janeiro de 2016, possuem as
seguintes autorizagdes para funcionamento como “produtor independente de energia elétrica”
expedidas pela Agéncia Nacional de Energia Elétrica - ANEEL e capacidades de geragdo de
energia elétrica:

Companhia Central geradora Prazo de autorizagio Capacidadel
edlica (anos)

Eolica Serido S.A. Serra de Santana III 30 30 MW
Eolica Lanchinha S.A. Lanchinha 30 28 MW
Eolica Paraiso S.A. Pelado 30 20 MW
Eolica Lagoa Nova S.A. Serra de Santana II 30 30 MW
Eolica Serra de Santana S.A. Serra de Santana I 30 20 MW

128 MW

Capital circulante negativo

Em 31 de dezembro de 2018, a Companhia apresenta prejuizo no exercicio de R$7.619 e passivo
circulante em excesso ao ativo circulante consolidado no montante de R$ 27.638. Conforme
estimativas da Administragao, esse endividamento sera normalmente liquidado com a geracao
futura de caixa pela Companhia ou, se necessario, por meio de aportes financeiros dos acionistas
controladores.

Base de preparacao

Declaracio e conformidade
As demonstragdes financeiras foram preparadas de acordo com as praticas contabeis adotadas
no Brasil (BR GAAP).

A emissdo das demonstragdes financeiras foi autorizada pela Diretoria em 31 de margo de 2019.
Apds a sua emissdo, somente os acionistas tém o poder de alterar as demonstragdes financeiras.

Este € o primeiro conjunto de demonstragdes financeiras anuais da Companhia no qual o CPC
47 - Receita de Contrato com Cliente e o0 CPC 48 - Instrumentos Financeiros foram aplicados.
Mudangas nas principais politicas contabeis estdo descritas na nota explicativa n°® 3.

! As informagdes ndo financeiras contidas nestas demonstragdes financeiras como MW, MW médio, poténcia
instalada, entre outros, ndo sdo revisadas pelos auditores independentes.
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2.1

Serras Holding S.A.
Demonstracdes financeiras
em 31de dezembro de 2018

Todas as informagdes relevantes proprias das demonstragdes financeiras, e somente elas, estdo
sendo evidenciadas, e correspondem aquelas utilizadas pela Administragdo na sua gestao.

Base de mensuracio
As demonstragdes financeiras foram preparadas com base no custo histdrico, exceto aplicagoes
financeiras e aplicagdes financeiras vinculadas que estdo a valor justo.

Moeda funcional e de apresentacio

A moeda funcional da Companhia ¢ o Real, e essas demonstra¢des financeiras sdo apresentadas
em milhares de Reais. Todos os saldos foram arredondados para o milhar mais proéximo, exceto
quando indicado de outra forma.

Uso de estimativas e julgamentos

A preparagdo das demonstragdes financeiras requer que a Administragdo faca julgamentos,
estimativas e adote premissas que afetam a aplicag@o de politicas contdbeis e os valores
reportados de ativos, passivos, receitas e despesas. Os resultados reais podem divergir dessas
estimativas.

As estimativas e premissas sdo revisadas de forma continua. As revisoes das estimativas
contabeis sdo reconhecidas prospectivamente.

As informagdes sobre julgamentos criticos e incertezas referentes as politicas contébeis
adotadas que apresentam efeitos sobre os valores reconhecidos nas demonstragoes financeiras
estdo incluidas nas notas explicativas.

Base de consolidacao

As demonstragdes contabeis consolidadas sdo compostas pelas demonstragdes financeiras
individuais da Companhia e de suas controladas em 31 de dezembro de 2018 e 2017,
apresentadas abaixo:

Controladas: % de Participacio
Edlica Serido S.A. 100,00
Eolica Lanchinha S.A. 100,00
Eolica Paraiso S.A. 100,00
Edlica Lagoa Nova S.A. 100,00
Edlica Serra de Santana S.A. 100,00

Mudancas nas principais politicas contabeis
A Companhia aplicou inicialmente o CPC 47 e CPC 48 a partir de 1 de janeiro de 2018.

Devido aos métodos de transi¢do escolhidos pela Companhia na aplicagdo dessas normas, as
informagdes comparativas dessas demonstragdes financeiras ndo foram reapresentadas para
refletir os requerimentos das novas normas.

CPC 47 - Receita de contrato com cliente

O CPC 47 estabelece uma estrutura abrangente para determinar se, quando, € por quanto a
receita é reconhecida. Substitui o CPC 30 Receitas, o CPC 17 Contratos de Construgao e
interpretagdes relacionadas. A partir da adogdo do CPC 47 em 1° de janeiro de 2018, a
Companhia passou a reconhecer as receitas de venda de energia considerando cinco passos: i)
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identificag¢do do contrato com cliente; ii) identificagdo da obrigagdo de desempenho definida no
contrato; iii) determinagdo do prego da transacdo; iv) alocacdo do preco da transagdo as
obrigagdes de desempenho do contrato; e v) reconhecimento da receita se € quando a
Companhia cumpriu as obriga¢des de desempenho.

Essas alteracOes ndo resultaram em efeitos materiais no reconhecimento da receita de venda de
energia, bem como, nas demonstracdes financeiras.

CPC 48 - Instrumentos financeiros

O CPC 48 estabelece requerimentos para reconhecer e mensurar ativos financeiros, passivos
financeiros e alguns contratos de compra ou venda de itens ndo financeiros. Esta norma substitui
o CPC 38 Instrumentos Financeiros: Reconhecimento e Mensuracéo.

A Companhia adotou o CPC 48 com aplicagao inicial a partir de 1° de janeiro de 2018,
aproveitando a iseng@o que lhe permite ndo reapresentar informagdes comparativas de periodos
anteriores decorrentes das alteragdes na classificagdo e mensuragdo de instrumentos financeiros,
incluindo perdas de crédito esperadas. Eventuais diferencas nos saldos contabeis de ativos e
passivos financeiros resultantes da adogao inicial do CPC 48 seriam reconhecidas nos lucros
acumulados, quando aplicavel.

Classificacéo e mensuracao -Ativos e passivos financeiros

O CPC 48 contém trés principais categorias de classificag@o para ativos financeiros: mensurados
ao custo amortizado, ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes (VJORA) e ao
valor justo por meio do resultado (VJR). A classificacdo de ativos financeiros de acordo com a
norma ¢ geralmente baseada no modelo de negodcios no qual o ativo financeiro € gerenciado e
em suas caracteristicas de fluxos de caixas contratuais. A norma elimina as categorias existentes
no CPC 38 de mantidos até o vencimento, empréstimos e recebiveis e disponiveis para venda.

Os novos requerimentos de classificag@o ndo produziram impactos na contabilizag@o dos ativos
e passivos financeiros da Companhia, apenas na classificagdo, conforme demonstrado abaixo:

Saldo em
RS Classificacao CPC 38 Classificacao CPC 48 01/01/2018
Ativos financeiros (Circulante/Nao circulante)
Caixa e equivalentes de caixa:
Caixa e depdsitos bancérios a vista Empréstimos e recebiveis  Custo amortizado 764
Aplicagdes financeiras Empréstimos e recebiveis VIR 8.757
Contas a receber de clientes Empréstimos e recebiveis  Custo amortizado 51.969
Aplicagdes financeiras Empréstimos e recebiveis VIR 25.902
Total de ativos financeiros 87.392
Passivos financeiros (Circulante/Nao circulante)
Fornecedores Outros passivos Custo amortizado 12.398
Debéntures Outros passivos Custo amortizado 27.810
Empréstimos e financiamentos Outros passivos Custo amortizado 395.830
Total de passivos financeiros 436.038
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Reducéo ao valor recuperavel (impairment) - Ativos financeiros e ativos contratuais

O CPC 48 substitui 0 modelo de “perdas incorridas” do CPC 38 por um modelo prospectivo de
“perdas de crédito esperadas”. O novo modelo de perdas esperadas se aplicara aos ativos
financeiros mensurados ao custo amortizado ou ao VJORA, com excec¢do de investimentos em
instrumentos patrimoniais e ativos contratuais. As provisdes para perdas esperadas foram
mensuradas com base nas perdas de crédito esperadas para a vida inteira, ou seja, perdas de
crédito que resultam de todos os possiveis eventos de inadimpléncia ao longo da vida esperada
de um instrumento financeiro.

Com base na avaliagdo da Companhia, este requerimento ndo gerou impacto materiais na
contabilizagdo de seus ativos financeiros e contratuais.

Retificacao de erros

A Administracao da Companhia, apds reavaliacdo de determinados temas e objetivando a
melhor apresentagdo da sua posi¢ao patrimonial e do seu desempenho operacional e financeiro,
com base no “CPC 23 — Politicas Contabeis, Mudanca de Estimativa e Retificagdo de

Erro”, procedeu ajustes, de forma retrospectiva, em seu balango patrimonial, demonstracao

do resultado e do resultado abrangente e do fluxo de caixa para o exercicio findo em 31 de
dezembro de 2017. A seguir o resumo dos impactos nas demonstragdes financeiras do exercicio
findo em 31 de dezembro de 2017:

Controladora
Impactos das retificacoes de erros
Anteriormente
Em milhares de reais apresentado Ajustes Reapresentado
Total de ativos 260.805 319 261.124
Dividendos a receber (v) 3.792 (2.999) 793
Investimentos (v) 255.361 3.318 258.679
Outros ativos nio impactados 1.652 - 1.652
Total de passivos 8.628 (5.953) 2.675
Fornecedores (ii) 181 82 263
Dividendos obrigatérios (iv) 8.057 (6.035) 2.022
Outros passivos ndo impactados 390 - 390
Total do patrimdnio liquido 252.177 6.272 258.449
Reserva de lucros (iv) 3.999 6.272 10.271

Demonstracio do resultado e do resultado abrangente
Em 31 de dezembro de 2017

Impactos das retificacoes de erros

Anteriormente

Em milhares de reais apresentado Ajustes Reapresentado
Despesas gerais e administrativas (ii) (531) (82) (613)
Equivaléncia Patrimonial (v) 8.896 319 9.215
Resultado antes das despesas e receitas

financeiras liquidas 8.365 237 8.602
Resultado do exercicio 8.275 237 8.512
Resultado abrangente do exercicio 8.275 237 8.512
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Demonstragio dos fluxos de caixa - método indireto
Em 31 de dezembro de 2017

Impactos das retificacoes de erros

Em milhares de reais Anteriormente
apresentado Ajustes Reapresentado
Resultado antes dos impostos 8.275 237 8.512
Resultado de equivaléncia patrimonial (8.896) (319) (9.215)
Aumento (redugido) em fornecedores 67 82 149
Caixa gerado pelas atividades operacionais 9.738 - 9.738
Consolidado
Impactos das retificacoes de erros
Anteriormente

Em milhares de reais apresentado Ajustes Reapresentado
Total de ativos 711.977 1.720 713.697
Caixa e equivalentes de caixa (iii) 35.423 (25.902) 9.521
Aplicagdes financeiras vinculadas (iii) - 25.902 25.902
Adiantamento a fornecedores (i) - 1.720 1.720
Outros ativos nio impactados 676.554 - 676.554
Total de passivos 459.800 (4.699) 455.101
Fornecedores (ii) 10.915 1.483 12.398
Dividendos obrigatorios (iv) 8.057 (6.035) 2.022
Outros passivos ndo impactados 440.828 - 440.828
Total do patrimdnio liquido 252.177 6.419 258.596
Reserva de lucros (iv) 3.999 6.272 10.271

Demonstragao do resultado e do resultado abrangente
Em 31 de dezembro de 2017

Impactos das retificacoes de erros

Anteriormente

Em milhares de reais apresentado Ajustes Reapresentado
Custos de operagao (i) / (ii) (32.852) 319 (32.533)
Despesas gerais e administrativas (i) / (ii) (8.914) (82) (8.996)
Resultado antes das despesas e receitas

financeiras liquidas 68.554 237 68.791
Resultado do exercicio 8.275 237 8.512
Resultado abrangente do exercicio 8.275 237 8.512

Demonstracio dos fluxos de caixa - método indireto
Em 31 de dezembro de 2017

Impactos das retificacoes de erros

Em milhares de reais Anteriormente

apresentado Ajustes Reapresentado
Resultado antes dos impostos 10.520 237 10.757
Redug¢do (Aumento) em adiantamentos - (1.720) (1.720)
Aumento (redugido) em fornecedores 3.606 1.483 5.089
Caixa gerado pelas atividades operacionais 58.594 - 58.594
Aplicagao em fundos vinculados 16.396 (25.902) (9.506)
Caixa no fim do exercicio 35.423 (25.902) 9.521

Adiantamento a fornecedores

Durante o exercicio findo em 31 de dezembro de 2017, a Companhia reconheceu no resultado

custos com geracao de energia em desacordo com o periodo de competéncia que incorreram.
Desta forma, a Companhia ajustou o resultado de 2017 em contrapartida ao Ativo.
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Fornecedores

Em 2017 a Companhia deixou de reconhecer no resultado custos de competéncia do proprio
exercicio. Para corrigir tais erros, a Companhia ajustou o resultado de 2017 em contrapartida ao
Passivo.

Aplicacgbes financeiras vinculadas

A Companbhia identificou que havia divulgado saldos de aplica¢des financeiras na rubrica de
caixa e equivalentes, desta forma, reclassificou o montante referentes as aplicagdes financeiras
vinculadas para o Ativo Nao Circulante.

Dividendos minimos obrigatorios

A Companhia identificou que os ajustes de periodos anteriores efetuados resultaram em
alterag@o nos dividendos minimos obrigatorios, sendo assim, ajustou o saldo da conta em
contrapartida ao patriménio liquido.

Investimentos e dividendos a receber

Em decorréncia aos ajustes realizados nas controladas a controladora precisou ajustar de forma
equivalente o saldo de investimentos e equivaléncia patrimonial, o que ocasionou também ajuste
nos dividendos a receber.

Principais Praticas Contabeis

As principais politicas contabeis aplicadas na preparagdo destas demonstragdes financeiras estdo
definidas abaixo. Essas politicas foram aplicadas de modo consistente nos exercicios
apresentados, salvo disposi¢do em contrario, e evidenciam todas as informacdes relevantes
proprias das demonstragdes financeiras, e somente elas, as quais sdo consistentes com as
utilizadas pela administragdo em sua gestao.

Base de consolidacao

Controladas

Controladas s3o todas as entidades nas quais a Companhia detém o controle. A Companhia
controla uma entidade quando esta exposto ou tem direito a retorno variaveis decorrentes de seu
envolvimento com a entidade e tem a capacidade de interferir nesses retornos devido ao poder
que exerce sobre a entidade. As controladas sdo totalmente consolidadas a partir da data em que
o controle ¢ transferido para a Companhia. A consolidag@o ¢ interrompida a partir da data em
que a Companhia deixa de ter o controle.

Nas demonstrac¢oes financeiras individuais da controladora as informagdes financeiras de
controladas sdo reconhecidas através do método de equivaléncia patrimonial.

Instrumentos financeiros

Reconhecimento e mensuracéo inicial:

O contas a receber de clientes e os titulos de divida emitidos sdo reconhecidos inicialmente na
data em que foram originados. Todos os outros ativos e passivos financeiros sdo reconhecidos
inicialmente quando a Companhia e se torna parte das disposi¢des contratuais do instrumento.
Um ativo financeiro (a menos que seja um contas a receber de clientes sem um componente de

financiamento significativo) ou passivo financeiro ¢ inicialmente mensurado ao valor justo,

17



(i)

Serras Holding S.A.
Demonstracdes financeiras
em 31de dezembro de 2018

acrescido, para um item nao mensurado ao VJR, os custos de transacdo que sdo diretamente
atribuiveis a sua aquisi¢do ou emissdo. Um contas a receber de clientes sem um componente
significativo de financiamento é mensurado inicialmente ao prego da operagao.

Classificacdo e mensuracgdo subsequente: (Politica aplicada a partir de 1° de janeiro de 2018)
No reconhecimento inicial, um ativo financeiro € classificado como mensurado: ao custo
amortizado; ou ao valor justo por meio do resultado — VJR.

Os ativos financeiros ndo sdo reclassificados subsequentemente ao reconhecimento inicial, a ndo
ser que a Companhia mude o modelo de negdcios para a gestdo de ativos financeiros, € neste
caso todos os ativos financeiros afetados sdo reclassificados no primeiro dia do periodo de
apresentacao posterior a mudanc¢a no modelo de negdcios.

Um ativo financeiro ¢ mensurado ao custo amortizado se atender ambas as condigdes a seguir e
nao for designado como mensurado ao VJR:

- ¢ mantido dentro de um modelo de negocios cujo objetivo seja manter ativos financeiros para
receber fluxos de caixa contratuais; e

- seus termos contratuais geram, em datas especificas, fluxos de caixa que sao relativos somente
ao pagamento de principal e juros sobre o valor principal em aberto.

(iii) Desreconhecimento

Ativos financeiros

A Companhia desreconhece um ativo financeiro quando os direitos contratuais aos fluxos de
caixa do ativo expiram, ou quando a Companhia transfere os direitos contratuais de recebimento
aos fluxos de caixa contratuais sobre um ativo financeiro em uma transacao na qual
substancialmente todos os riscos e beneficios da titularidade do ativo financeiro sdo transferidos
ou na qual a Companhia nem transfere nem mantém substancialmente todos os riscos e
beneficios da titularidade do ativo financeiro e também ndo retém o controle sobre o ativo
financeiro.

Passivos financeiros

A Companhia desreconhece um passivo financeiro quando sua obrigagdo contratual ¢ retirada,
cancelada ou expira. A Companhia também desreconhece um passivo financeiro quando os
termos sdo modificados e os fluxos de caixa do passivo modificado sdo substancialmente
diferentes, caso em que um novo passivo financeiro baseado nos termos modificados ¢é
reconhecido a valor justo.

No desreconhecimento de um passivo financeiro, a diferenca entre o valor contabil extinto e a
contraprestacao paga (incluindo ativos transferidos que ndo transitam pelo caixa ou passivos
assumidos) € reconhecida no resultado.

(iv) Compensacéo

Os ativos ou passivos financeiros sdo compensados e o valor liquido apresentado no balango
patrimonial quando, e somente quando, a Companhia tem atualmente um direito legalmente
executavel de compensar os valores e tenha a intengdo de liquida-los em uma base liquida ou de
realizar o ativo e liquidar o passivo simultaneamente.
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Instrumentos financeiros derivativos
A Companhia néo celebrou e ndo tem como politica celebrar contratos de instrumentos
financeiros derivativos.

Receitas de venda de energia elétrica

A receita compreende o valor pela venda de energia elétrica. A receita pela venda de energia ¢
reconhecida de acordo com o CPC 47 Receita de Contratos com Clientes, o qual estabelece os
seguintes 5 passos para o reconhecimento de uma receita:

1. Identificar o contrato com o cliente

2. Identificar as obrigacdes de desempenho no contrato

3. Determinar o prego das transacdes

4. Alocar o prego da transagdo as obrigagdes de desempenho

5. Reconhecer a receita quando cumpridas as obrigagdes de desempenho

Toda energia produzida pela Companhia é vendida através de Contratos de Comercializagdo de
Energia Elétrica no Ambiente Regulado - CCEAR. A Companhia possui um tnico contrato, na
modalidade de Energia de Reserva, celebrado com a CCEE. Todos os contratos da Companhia
possuem caracteristicas similares, descritas a seguir: (i) Quantidades de energia por MWh
mensais determinadas, ou seja, a Companhia tem a obrigagcdo de entregar a energia contratada
aos seus clientes; (ii) Precos fixos da energia por MWh durante toda vigéncia do contrato;
(iii)As obrigacdes de desempenho sdo atendidas mensalmente, uma vez que ¢ dessa forma que
os contratos sdo firmados e controlados; (iv) A Companhia nao possui historico de
inadimpléncia, ou seja, o recebimento da contraprestagdo da obrigag¢do de desempenho ndo é
afetado em fungdo do risco de crédito.

Dessa forma, com base nas caracteristicas dos contratos descritas acima, a Companhia entende
que suas obrigacdes de desempenho sdo identificaveis, precificaveis e realizaveis mensalmente.

Imobilizado

Reconhecimento e mensuracéo
Itens do imobilizado sdo mensurados pelo custo histérico de aquisi¢do, formagao ou construgao.

O custo inclui gastos que sdo diretamente atribuiveis a aquisi¢cao de um ativo. O custo de ativos
construidos pela propria Companhia inclui o custo de materiais € mao de obra direta, quaisquer
outros custos para colocar o ativo no local e condigdes necessarias para que esses sejam capazes
de operar de forma pretendida pela Administragdo, os custos de desmontagem e de restauragio
do local onde esses ativos estao localizados, e custos de empréstimos sobre ativos qualificaveis.

Quando partes de um item do imobilizado tém diferentes vidas uteis, elas sdo registradas como
itens individuais (componentes principais) de imobilizado.

Depreciacao
A depreciagao ¢ calculada sobre o valor depreciavel, que é o custo de um ativo, ou outro valor
substituto do custo, deduzido do valor residual.

A depreciagdo é reconhecida no resultado baseando-se no método linear em relagdo as vidas

uteis estimadas de cada parte de um item do imobilizado, ja que esse método ¢ o que mais perto
reflete o padrdo de consumo de beneficios econdmicos futuros incorporados no ativo. Terrenos
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ndo sdo depreciados. As taxas utilizadas estdo de acordo com o Manual de Controle Patrimonial
do Setor Elétrica (“MCPSE”), aprovado pela Resolucdo Normativa n°® 674/2015 pela ANEEL.
Os métodos de depreciagdo, as vidas tteis e os valores residuais serdo revistos a cada
encerramento de exercicio financeiro e eventuais ajustes serdo reconhecidos como mudanga de
estimativas contabeis.

Unidade de geragdo edlica - Pas 15 anos
Unidade de gerag@o edlica - Gerador 20 anos
Unidade de geracdo eolica - Nacelle 25 anos
Unidade de geracdo edlica - Torre 30 anos
Benfeitorias 30 anos
Moveis e utensilios 16 anos
Equipamentos moveis e portateis de comunicagdo 16 anos
Comunicagio 16 anos
Outros equipamentos 16 anos
Veiculos 7 anos
Equipamento geral de informatica 6 anos
Software 5 anos
Licenga de uso 5 anos
Intangivel

Ativos intangiveis que sao adquiridos pela Companhia e que possuem vidas tteis finitas sdo
mensurados pelo custo, deduzido da amortizagdo acumulada e quaisquer perdas acumuladas por
reducdo ao valor recuperavel.

Um ativo intangivel ¢ baixado na alienagdo ou quando ndo ha beneficios econémicos futuros
resultantes do uso ou da alienacdo. Os ganhos ou as perdas resultantes da baixa de um ativo
intangivel, mensurados como a diferenca entre as receitas liquidas da alienaggo e o valor
contabil do ativo, sdo reconhecidos no resultado quando o ativo € baixado.

Reducio ao valor recuperavel (Impairment)
A Companhia, quando aplicavel, reconhece provisdes para perdas esperadas de crédito sobre:

- Ativos financeiros mensurados ao custo amortizado.

A provisdo para perdas com contas a receber de clientes deve ser mensurada a um valor igual a
perda de crédito esperada para a vida inteira do instrumento.

Ao determinar se o risco de crédito de um ativo financeiro aumentou significativamente desde o
reconhecimento inicial € ao estimar as perdas de crédito esperadas, a Companhia deve
considerar informagdes razoaveis e passiveis de suporte que sao relevantes e disponiveis sem
custo ou esfor¢o excessivo. Isso inclui informagdes e analises quantitativas e qualitativas, com
base na experiéncia historica da Companhia.

A Companhia deve presumir que o risco de crédito de um ativo financeiro aumentou
significativamente se este estiver com mais de 180 dias de atraso.

A Companhia deve considerar um ativo financeiro como inadimplente quando:

- ¢ pouco provavel que o devedor pague integralmente suas obrigacdes de crédito a Companhia,
sem recorrer a agdes como a realizagdo da garantia (se houver alguma); ou
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- 0 ativo financeiro estiver vencido ha mais de 180 dias.

A Companhia ndo tem historico de inadimpléncia de seus ativos financeiros, adicionalmente,
com relagdo as aplicagoes financeiras, a Companhia somente aplica em bancos de primeira linha
e em aplicagdes que ndo apresentam risco significativo de perda por estarem garantidas pelo
Fundo Garantidor de Crédito.

Ativos néo financeiros

O valor recuperavel de um ativo ou unidade geradora de caixa é o maior entre o valor em uso e
o valor justo menos despesas de venda. Ao avaliar o valor em uso, os fluxos de caixa futuros
estimados sdo descontados aos seus valores presentes através da taxa de desconto antes de
impostos que reflita as condi¢des vigentes de mercado quanto ao periodo de recuperabilidade do
capital e os riscos especificos do ativo. Para a finalidade de testar o valor recuperavel, os ativos
que ndo podem ser testados individualmente sdo agrupados juntos no menor grupo de ativos que
gera entrada de caixa de uso continuo que sao em grande parte independentes dos fluxos de
caixa de outros ativos ou grupo de Ativos.

Uma perda por redugdo ao valor recuperavel ¢ reconhecida caso o valor contabil de um ativo ou
sua unidade operadora de caixa exceda seu valor recuperavel estimado. Perdas de valor sdo
reconhecidas no resultado.

A Companhia nao identificou nenhum indicador para ativos nao financeiros com vida 1til
definida para o qual devesse reconhecer provisao para reducao ao valor recuperavel.

Imposto de renda e contribuicio social correntes

Controladora

O imposto de renda e a contribuigdo social do exercicio correntes para a Holding, sdo calculados
com base nas aliquotas anuais de 15%, acrescidas do adicional de 10% sobre o lucro tributavel
excedente de R$ 240 (base anual) para imposto de renda e 9% sobre o lucro tributavel para
contribui¢do social sobre o lucro liquido, e consideram a compensacao de prejuizos fiscais € a
base negativa de contribuigdo social, limitada a 30% do lucro real.

A despesa com imposto de renda e contribuigdo social compreende os impostos de renda
correntes.

O imposto corrente € o imposto a pagar ou a receber esperado sobre o lucro ou o prejuizo
tributavel do exercicio, a taxas de impostos decretadas ou substantivamente decretadas na data
de apresentacdo das demonstragdes financeiras e qualquer ajuste aos impostos a pagar em
relag@o aos exercicios anteriores.

Consolidado

O imposto de renda e contribui¢@o social do exercicio corrente para as SPEs, sao calculados
com base na presunc¢do de lucro sobre a receita bruta, nas aliquotas de 8% para geragao de
energia. Sobre a presungdo de lucros, aplica-se as mesmas aliquotas do lucro real, sendo elas:
15%, acrescidas do adicional de 10% sobre o lucro tributavel excedente de R$60 (Base
trimestral) para imposto de renda e 9% sobre o lucro tributavel para contribui¢do social.
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Provisoes

As provisdes sdo reconhecidas quando a Companhia tem uma obrigagdo presente, legal ou ndo
formalizada, como resultado de eventos passados e é provavel que uma saida de recursos seja
necessaria para liquidar a obrigacdo e uma estimativa confiavel do valor possa ser feita.

Receitas e despesas financeiras

As receitas financeiras abrangem receitas de juros sobre aplica¢des financeiras e juros ativos
decorrente de direitos da Companhia. A receita de juros é reconhecida no resultado, através do
método dos juros efetivos.

Transacoes eliminadas na consolidacao

Saldos e transagdes intragrupo, € quaisquer receitas ou despesas derivadas de transagoes
intragrupo, sdo eliminados na preparagao das demonstragoes financeiras consolidadas. Ganhos
ndo realizados oriundos de transa¢des com Empresas investidas registradas por equivaléncia
patrimonial sdo eliminados contra o investimento na propor¢ao da participacdo da Controladora
na investida. Prejuizos ndo realizados sdo eliminados da mesma maneira como sao eliminados
os ganhos ndo realizados, mas somente até o ponto em que nao haja evidéncia de perda por
reducgdo ao valor recuperavel.

Novas normas e interpretacoes

Uma série de novas normas serdo efetivas para exercicios iniciados ap6s 1° de janeiro de 2019.
A Companhia ndo adotou essas alteragdes na preparacao destas demonstragdes financeiras.
Espera-se que as seguintes normas nao tenham um impacto significativo nas demonstragdes
financeiras da Companhia no periodo de adogéo inicial.

CPC 06 (R2) — Arrendamentos

A Companbhia devera adotar o CPC 06 (R2) - Arrendamentos a partir de 1° de janeiro de 2019.
A Companbhia avaliou o potencial impacto que a aplicacdo inicial do CPC 06 (R2) tera sobre as
demonstracgdes financeiras, conforme descrito abaixo. Os impactos reais da adogao da norma a
partir de 1° de janeiro de 2019 poderdo mudar porque: as novas politicas contabeis estdo sujeitas
a mudanga até que a Companhia apresente suas primeiras demonstragdes financeiras que
incluam a data da aplica¢ao inicial. O CPC 06 (R2) introduz um modelo tnico de contabilizagdo
de arrendamentos no balango patrimonial para arrendatarios. Um arrendatario reconhece um
ativo de direito de uso que representa o seu direito de utilizar o ativo arrendado e um passivo de
arrendamento que representa a sua obrigacao de efetuar pagamentos do arrendamento. O ativo
de direito de uso ¢ amortizado linearmente de acordo com a vida util do respectivo ativo
subjacente, o passivo ¢ amortizado de acordo com o pagamento das contraprestagdes,
reconhecendo as respectivas despesas financeiras com base no método da taxa efetiva de juros.
Isencdes estdo disponiveis para arrendamentos de curto prazo e itens de baixo valor. A
contabilidade do arrendador permanece semelhante a norma atual, isto €, os arrendadores
continuam a classificar os arrendamentos em financeiros ou operacionais.

O CPC 06 (R2) substitui as normas de arrendamento existentes, incluindo o CPC 06 Operagdes
de Arrendamento Mercantil e o ICPC 03 Aspectos Complementares das Operagdes de
Arrendamento Mercantil.

Arrendamentos em que a Companhia é um arrendatério

A Companhia reconhecera novos ativos e passivos para seus arrendamentos operacionais das
terras onde os parques eolicos estdo instalados. A natureza das despesas relacionadas aqueles
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arrendamentos mudara porque a Companhia reconhecera um custo de depreciacdo de ativos de
direito de uso e despesa de juros sobre obrigagdes de arrendamento.

A Companhia anteriormente reconhecia uma despesa linear de arrendamento operacional
durante o prazo do arrendamento, e reconhecia ativos e passivos na medida em que havia uma
diferenga temporal entre os pagamentos efetivos de arrendamentos e as despesas reconhecidas.
A Companhia incluira nas obrigagdes do arrendamento os pagamentos devidos nos termos do
arrendamento.

Com base nas informagdes atualmente disponiveis, a Companhia estima que reconhecera
obrigacdes adicionais de arrendamento de R$ 14.892 mil em 1° de janeiro de 2019. A
Companhia espera que a adogao do CPC 06 (R2) ndo afete sua capacidade de cumprir com os
acordos contratuais (covenants) de limite madximo de alavancagem em empréstimos.

Caixas, equivalentes de caixa e aplicacoes financeiras vinculadas

Caixa e equivalentes

Controladora Consolidado

31/12/2018 31/12/2017 31/12/2018 31/12/2017

Caixa e Bancos - 1 136 764
Aplicagdes financeiras (a) 7.114 67 9.480 8.757
7.114 68 9.616 9.521

Referem-se a aplicagdes em Certificados de Depdsitos Bancarios ¢ Compromissadas de Terceiros, junto ao Bradesco
e Santander, com liquidez imediata e prontamente conversiveis em um montante de caixa e que estdo sujeitas a um
insignificante risco de mudanca de valor, com taxa de 98% CDI referente as aplicagdes do Santander, taxa de 96%
CDI referente as aplicagdes do Bradesco.

Aplicag¢oes financeiras vinculadas

Os valores aplicados em fundos vinculados fazem parte dos acordos firmados nos contratos de
financiamento do Banco Nacional de Desenvolvimento Econémico e Social (BNDES). As
aplicagdes em contas reservas obedecem a metodologia de calculo dos saldos minimos
obrigatorios descritas nos contratos de financiamento, sendo que cada contrato possui regras
especificas, as quais sdo exigidas pelo Banco Financiador para que sejam mantidas contas
reservas para garantia do pagamento do Servigo da Divida, e pagamento do custo de Operagéo ¢
Manutengdo, entre outras, em casos especificos de falta de liquidez do projeto descritos nos
contratos de financiamento.

31/12/2018 31/12/2017
Reserva de divida 17.191 20.701
Centralizadora 10.179 -
Reserva O&M 3.259 -
Reserva Especial 12.943 5.201
Total 43.572 25.902
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Contas a receber (Consolidado)
31/12/2018 31/12//2017
Camara Comercializagdo de Energia Elétrica - CCEE 41.035 51.969
Circulante 10.914 31.891
Naio circulante 30.121 20.078

Todos os titulos em aberto em 31/12/2018 estdo classificados como a vencer. O montante
classificado como ndo circulante refere-se as provisdes efetuadas e que serdo liquidadas ao final
do quadriénio conforme regras estabelecidas no Contrato de Venda de Energia celebrado com a
CCEE.

Despesas pagas antecipadamente (Consolidado)

31/12/2018 31/12/2017

Prémios de seguros 1.008 1.450

Manutengdo antecipada 76 -
Fiangas bancarias (a) 3.104

4.188 1.450

Circulante 833 1.450

Nao circulante 3.355 -

As fiangas bancdrias sdo tomadas junto a institui¢des financeiras como garantias as obrigagdes assumidas
pela Companhia e suas controladas perante os debenturistas e BNDES.

Tributos compensaveis (Consolidado)

31/12/2018 31/12/2017
IRPJ e CSLL 3.681 3.216
Pis e Cofins 70 68
Outros tributos compensaveis 58 460
3.809 3.744
Investimentos
31/12/2018 31/12/2017
Investimento 304.830 258.679
Total 304.830 258.679
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A Companhia possui investimentos em Companhias eolicas realizados através de aportes de

capital, abaixo estdo relacionados os investimentos nas controladas:

Companhia

Eolica Serra de Santana SA
Eolica Lagoa Nova SA
Eodlica Serid6 SA

Eolica Paraiso SA

Eolica Lanchinha SA

Companhia

Eolica Serra de Santana SA
Eolica Lagoa Nova SA
Eodlica Serid6 SA

Eolica Paraiso SA

Eolica Lanchinha SA

Movimentacio dos investimentos

Investidas

Eolica Serra de Santana SA
Edlica Lagoa Nova SA
Eolica Serido SA

Eodlica Paraiso SA

Eolica Lanchinha SA

Total liquido investido

Investidas

Eodlica Serra de Santana SA
Eo¢lica Lagoa Nova SA
Eodlica Serido SA

Eolica Paraiso SA

Eolica Lanchinha SA

Total liquido investido

31/12/2018
Patrimoénio  Resultado do
Participacio liquido exercicio Investimento  Equivaléncia
100% 53.986 (434) 53.986 (434)
100% 75.411 (2.098) 75.411 (2.098)
100% 69.315 581 69.315 581
100% 43.461 (2.730) 43.461 (2.730)
100% 62.653 (1.243) 62.653 (1.243)
304.826 (5.924)
31/12/2017
Patrimoénio  Resultado do
Participacio liquido exercicio Investimento  Equivaléncia
100% 48.422 3.857 48.422 3.857
100% 64.864 2.317 64.864 2317
100% 59.600 2.462 59.600 2.462
100% 38.279 2321 38.279 2.321
100% 47.514 (1.742) 47.514 (1.742)
258.679 9.215
31/12/2018
Resultado de
01/01/2018 Aumento de capital Dividendos equivaléncia 31/12/2018
patrimonial
48.422 5.998 - (434) 53.986
64.864 12.645 - (2.098) 75.411
59.600 9.272 (138) 581 69.315
38.279 7.912 - (2.730) 43.461
47.514 16.382 - (1.243) 62.653
258.679 52.209 (138) (5.924) 304.826
31/12/2018
01/01/2017 Aumento de . jendos Resultado de equivaléncia 315
capital patrimonial
43.400 1.115 - 3.857 48.422
60.211 2.336 - 2317 64.864
56.189 1.191 (242) 2.462 59.600
35.795 714 (551) 2.321 38.279
47.326 1.930 - (1.742) 47514
242.921 7.336 (793) 9.215 258.679
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Consolidado
31/12/2018
Custo Depreciacio Valor liquido 31/12/2017
Acumulada
Maquinas e equipamentos 675.550 (86.253) 589.297 600.412
Imobilizado em andamento - - - 18.979
Edificagdes obras civis e benfeitorias 4.550 (477) 4.073 -
Moveis e utensilios 9 - 9 -
Total 680.109 (86.730) 593.379 619.391
Movimentacio do imobilizado
Consolidado
Saldo em A P . - Saldo em
01/01/2018 Adigdes Transferéncias Baixa Depreciacio 31/12/2018
Maquinas e equipamentos - 236 616.162 ) (27.096) 589.297
Edificagdes obras civis e 600.412 866 (597.192) - (13) 3.973
benfeitorias
Imobilizado em andamento 18.979 - (18.979) - - -
Moveis e utensilios - - 9 - - 9
Total 619.391 1.102 - (5) (27.109) 593.379
Saldo em Saldo em
01/01/2017 Adicdes Transferéncias Baixa Depreciacao 31/12/2017)
Edificagdes obras civis e -
benfeitorias 624434 352 ) (24.374) 600412
Imobilizado em andamento 12.064 6.915 - - 18.979
Total 636.498 7.267 - - (24.374) 619.391

(*) Durante o exercicio de 2018 a Companhia concluiu a unitizagao, desta forma, efetuou transferéncias no ativo

imobilizado para a adequagdo da apresentagdo.

Fornecedores (Consolidado)

Fornecedores - Material e servigo

Tokio Matine Seguradora S.A.
Siemens Gamesa Energia Renovavel Ltda
Provisdo construgdo de parques

Arrendamento a pagar
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3.470 9.301

865 -

837 -

2.250 3.097

366 -

6.086 12.398
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Empréstimos e financiamentos (Consolidado)

Taxa de juros 31/12/2018 31/122017
Financiamentos (a) 2,65% a.a. + TILP 376.413 395.830
Total 376.413 395.830
Circulante 45215 28.528
Nio circulante 331.198 367.302

A companhia possui contrato de financiamento firmado junto ao BNDES (Banco Nacional de Desenvolvimento
Econdmico e Social) o que ¢ reconhecido pelos valores de contratagdo, acrescidos dos encargos pactuados, que
incluem juros e atualizacdo monetaria neste contrato denominado de financiamento mediante abertura de crédito.

Saldo em 31 de dezembro de 2016 418.501
Amortizacdo de juros (34.329)
Amortizagdo de principal (26.642)
Juros Incorporados a Divida 38.300
Saldo em 31 de dezembro de 2017 395.830
Captagdo de recursos 1.184
Amortizagdo de juros (32.180)
Amortizagao de principal (22.806)
Juros Incorporados a Divida 34.380
Incorporacdo de Custo de captagio 5
Saldo em 31 de dezembro de 2018 376.413

Covenants e garantias

O financiamento com o BNDES tem como garantia a totalidade das a¢cdes da Companhia e/ou a
alienacao fiduciaria de equipamentos e/ou a cessdo fiduciaria dos direitos creditorios
(recebiveis) da concessdo e/ou carta fianga, calculada sobre o saldo devedor do financiamento.

Os referidos contratos possuem clausulas restritivas, como segue:

Receber a receita decorrente da prestagdo de servigos de geragdo exclusivamente em uma
“Conta Centralizadora” aberta para tal fim;

Constituir em favor do BNDES, e manter até a final liquidacao de todas as obrigacdes
decorrentes do contrato, “Conta Reserva” de acordo com as condi¢des contratuais acordadas,
sendo que a movimentagdo da “Conta Reserva” so6 podera ser realizada com autorizagdo por
escrito do BNDES;

Nao constituir, sem prévia autorizacdo do BNDES, penhor ou gravame sobre os direitos
creditorios dados em garantia;
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Nao firmar contratos de mutuo com seus acionistas e nem assumir novas dividas sem prévia
autorizacdo do BNDES, a ndo ser a emissdo de deb&ntures previstas no contrato;

Nao realizar, sem prévia e expressa autorizagdo do BNDES, distribuigdo de dividendos, nem
pagamento de juros sobre o capital proprio, cujo valor, isolada ou conjuntamente, seja superior
ao percentual estabelecido no §2° do art.202 da Lei 6.404/76.

Manter o indice de Cobertura do Servigo da Divida, consolidado, apurado anualmente, igual a
superior a 1,3 vezes, os quais foram atendidos em 31 de dezembro de 2018.

Debéntures
Controladora
Encargos Vencimento 31/12/2018
12 série (inica) IPCA + 7,64% a.a. 07/2032 41.527
Circulante -
Nao circulante 41.527

Em agosto de 2018 a Controladora procedeu com a emissao publica de debéntures em série
unica de 40.000 debéntures simples, ndo conversiveis em ac¢des, da espécie com garantia real,
com garantia adicional real e fidejussoria, no valor total de R$ 40.000. O prazo de vencimento ¢é
de 336 meses, contadas da sua emissdo e observadas as hipdteses de vencimento antecipado, de
resgate antecipado ¢ amortizagdes extraordinarias facultativas.

Os juros remuneratorios serdo pagos pela emissora, a taxa incidente sobre o Valor Nominal
Unitario das Debéntures € de IPCA + 7,64% ao ano, base 252 dias uteis, calculados de forma
exponencial e cumulativa “pro rata temporis” por dias uteis decorridos, desde a data de emissdo
ou da ultima data de pagamento dos juros remuneratorios.

As garantias reais das debéntures sdo o contrato de penhor das agdes, representado pela
totalidade do capital social da Companhia em posse do Acionista Echoenergia Participagdes
S.A., também sdo garantidas por cessao fiduciaria de todos e quaisquer direitos creditorios
decorrentes dos Contratos de Energia de Reserva - CER n°® 128/10.

A ultima parcela de amortizagao do principal ocorrera em julho/2032.

Abaixo, ¢ apresentado a movimentagdo das debéntures:

A movimentagdo das debéntures ocorreu da seguinte forma: Debéntures 1'Serie

Captagdo de debéntures 18 de agosto de 2018 40.000

Juros Incorporados a Divida 1.527

Saldo em 31 de dezembro de 2018 41.527
Covenants

A Emissora e as SPEs obrigam-se a manter as seguintes contas vinculadas:

Contas centralizadoras das SPEs;

28



(b)
(c)
(d)
(e)
®
(8

Serras Holding S.A.
Demonstracdes financeiras
em 31de dezembro de 2018

Conta centralizadora da Emissora (Holding);
Contas pagamento debéntures;

Conta reserva do servico da divida debéntures;
Contas reserva do servigo da divida BNDES;
Conta reserva de O&M;

Manter o indice de Cobertura do Servi¢o da Divida, consolidado, apurado anualmente, igual a
superior a 1,3 vezes, os quais foram atendidos em 31 de dezembro de 2018.

Os referidos covenants foram atingidos em 31 de dezembro de 2018.

Consolidado

Em 01 de julho de 2014 as Controladas da Companhia, Serra de Santana S.A., Lagoa Nova
S.A., Paraiso S.A., e Lanchinha S.A. através de sua Diretoria Executiva, autorizou a emissao
publica de debéntures em série tnica de 340.000 debéntures simples, ndo conversiveis em
acOes, da espécie com garantia real, com garantia adicional real e fidejussoria, no valor total de
R$ 340.000.000, com distribui¢do ptiblica com esforgos restritos nos termos da Instrugdo CVM
n°® 476, de 16 de janeiro de 2009, conforme alterada, e das demais disposi¢des e regulamentares
aplicaveis. O prazo de vencimento foi de 48 meses, contadas da sua emissdo e observadas as
hipoteses de vencimento antecipado, de resgate antecipado e amortizagdes extraordinarias
facultativas.

Durante o exercicio de 2018, as Controladoras liquidaram os saldos de debentures. Abaixo, é
apresentada a movimentacao das controladas e controladora.

Encargos Vencimento 31/12/2017
12 série (Unica) CDI + 2,40% a.a. Junho de 2032 27.810
Circulante 27.810

Nao circulante -

A movimentagao das debéntures ocorreu da seguinte forma:
Debéntures 1°Serie

Saldo em 31 de dezembro de 2016 27.723
Amortizagdo de juros (3.295)
Juros Incorporados a Divida 3.382
Saldo em 31 de dezembro de 2017 27.810
Juros pagos (682)
Amortizacdo do principal (27.809)
Juros Incorporados a Divida 681

Saldo em 31 de dezembro de 2018 -
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O capital social subscrito e integralizado ¢ de R$ 268.172 em 31 de dezembro de 2018 (R$
248.178 em 31 de dezembro de 2017) e esta representado por 268.172 a¢des ordinarias

nominativas e sem valor nominal.

Conforme Assembleias Gerais Extraordinarias ocorridas durante o exercicio de 2018 foi
subscrito e integralizado o montante de RS 19.994.

Dividendos

Dentre as principais determinagdes do contrato social, estdo destacadas que em cada exercicio sera
realizada distribuigdo de 25%, a titulo de dividendos minimos obrigatorios, ajustados nos termos da

Lei, quando aplicavel.

Reserva de Lucros

Sera constituida a razdo de 5% do lucro liquido apurado em cada exercicio nos termos do Art. 193
da Lei 6.404/76, até o limite de 20% do capital social.

Reserva de Retencao de Lucros

A reserva de retengao de lucros refere-se ao saldo remanescente do lucro do exercicio de 2018
apos as destinagoes, o qual esta disponivel para deliberagdes da Assembleia Geral.

Imposto de renda e contribuicao social (Consolidado)

Receitas de operacdes com energia elétrica

Aliquota de presuncao
Lucro presumido
Demais receitas
Aliquota nominal

Corrente

Resultado antes dos impostos
Despesas/Receitas ndo dedutiveis
Aliquota nominal

Corrente

2018
Imposto de Renda Contribuicio Social

100.566 100.566

8% 12%

8.045 12.068

845 1.321

25% 9%

2.223 1.205

2017
Imposto de Renda Contribuicio Social

10.757 10.757
(4.153) (4.153)
25% 9%
1.651 594
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Receita bruta de energia elétrica
(-) Deducgoes da receita bruta
Pis

Cofins

18 Custos de geracio (Consolidado)

Depreciagao e amortizagao

Taxa de fiscalizagdo ANEEL
Compra de energia

Engenharia e gestao de processos O&M GE
Encargos de transmisséo e conexdo
Compartilhamento de custos
Arrendamentos e alugueis

Servicos de terceiros

Custo com pessoal

Seguros

Outros

19 Despesas gerais e administrativas (Consolidado)

Compartilhamento de despesas
Servigos prestados pessoa juridica
Seguros

Seguranca e vigilancia

Despesas legais e judiciais

Outras despesas
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Consolidado
31/12/2018 31/12/2017
100.566 112.574
3.675) (3.400)
(654) (605)
(3.021) (2.795)
96.891 109.174
Consolidado
31/12/2018 31/12/2017
(Reapresentado)
(27.109) (24.014)
(536)
(537)
(114) -
(4.790) (5.856)
(1.828) -
(1.626) (1.255)
(7.231) (847)
(1.136) -
(1.244) -
(1.856) (561)
(48.119) (32.533)
Consolidado
31/12/2018 31/12/2017
(2.703) -
(1.295) (527)
- (1.174)
- (708)
(347) (500)
(268) (6.087)
(4.613) (8.996)
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Controladora Consolidado
31/12/2018 31/12/2017 31/12/2018 30/12/2017
Outras receitas - - - 121
Rendimentos de aplicag@o financeira 154 49 1.200 2.588
Receitas financeiras 154 49 1.200 2.709
Juros Debéntures (1.527) - (2.208) (3.382)
Juros BNDES - - (34.380) (38.300)
Fiancas bancarias - - (11.104) (19.)
Juros fornecedores - (109) (346) -
Outras despesas financeiras (50) (30) (1.512) -
Despesas financeiras (1.577) (139) (49.550) (60.743)

Transacoes com partes relacionadas (Consolidado)

Os principais saldos de ativos, passivos e resultado em 31 de dezembro de 2018, bem como as
transagoes que influenciaram os resultados dos exercicios, decorrem de transacdes da
Companbhia, as quais estdo descritas abaixo:

Consolidado
31/12/2018 31/12/017

Passivo

Echoenergia Participagdes S.A. (a) 2.548 3.774
Total 2.548 3.374
Resultado

Compartilhamento de custos (a) (1.828) -
Compartilhamento de despesas (a) (2.703) -
Total (4.531) -

A Companhia possui despesas e contas a pagar referente a compartilhamentos de despesas entre as investidas ¢ a
Echoenergia Participagdes S.A.

Remuneracio dos administradores

Em 31 de dezembro de 2018 e 2017, os administradores ndo receberam remuneracao nem
beneficios da Companhia. Os administradores da Companhia sdo remunerados pela
controladora Echoenergia Participagdes S.A.

Gerenciamento de riscos

A Administracdo € responsavel pelo estabelecimento e supervisdo da estrutura de
gerenciamento de risco da Companhia. As politicas de gerenciamento de risco sdo estabelecidas
para identificar, analisar e definir limites e controles apropriados, e para monitorar riscos e
aderéncia aos limites.
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Risco operacional
O risco operacional esté relacionado com a paralisagdo de parte ou de todo o fornecimento
esperado relacionado ao parque edlico.

A Administracdo da Companhia mantém contratos firmados com fornecedores relevantes no
mercado a fim de mitigar possiveis riscos operacionais.

Risco de crédito

O risco de crédito de saldos com bancos e instituigdes financeiras ¢ administrado pela tesouraria
da Companhia de acordo com a politica por este estabelecida. Os recursos excedentes sdo
investidos apenas em institui¢des financeiras autorizadas e aprovadas pela controladoria,
avalizadas pela Diretoria Executiva, respeitando limites de crédito definidos, os quais sdo
estabelecidos a fim de minimizar a concentrag@o de riscos e, assim, mitigar o prejuizo financeiro
no caso de potencial faléncia de uma contraparte.

Risco de liquidez

Risco de liquidez € o risco em que a Companhia ira encontrar dificuldades em cumprir com as
obrigagdes associadas com seus passivos financeiros que sdo liquidados com pagamentos a vista
ou com outro ativo financeiro.

A abordagem da Companhia na administragdo de liquidez é de garantir, o0 maximo possivel, que
sempre tenha liquidez suficiente para cumprir com suas obrigagdes ao vencerem, sob condigdes
normais e de estresse, sem causar perdas inaceitaveis ou com risco de prejudicar a reputagdo da
Companbhia.

A Companhia possui ativos financeiros representados por caixa que resultam diretamente das
integralizagdes dos acionistas. A Companhia nao efetua aplicagdes de carater especulativo, em
derivativos ou quaisquer outros ativos de risco.

A Companhia ndo possui em 31 de dezembro de 2018 exposigdes financeiras atreladas a moeda
estrangeira.

Os contratos de construgdo firmados pelas controladas relacionados ao CAPEX (Capital
expenditure) estdo atrelados em moeda nacional e portanto, ndo hé exposi¢ao de variacao
cambial nessas operagdes.

Risco de mercado

Risco de mercado ¢ o risco que alteragdes nos precos de mercado, tais como as taxas de cambio,
taxas de juros e pregos de agdes, tém nos ganhos da Companhia ou no valor de suas
participagdes em instrumentos financeiros. O objetivo do gerenciamento de risco de mercado ¢
gerenciar e controlar as exposigdes a riscos de mercados, dentro de pardmetros aceitaveis, € ao
mesmo tempo otimizar o retorno. A Administragcdo da Companhia ndo efetua investimentos em
ativos financeiros que possam gerar oscilagdes relevantes nos seus pregos de mercado.
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a.

Instrumentos financeiros
Os principais instrumentos financeiros contratados com terceiros discriminam-se como segue:

Serras Holding S.A.
Demonstracdes financeiras
em 31de dezembro de 2018

Valor justo dos instrumentos financeiros

Controladora Consolidado Controladora Consolidado
31/12/2018 31/12/2018 31/12/2017 31/1/2017
Valor Valor Valor Valor Valor Valor Valor Valor
contabil justo contabil justo contabil justo contabil justo

Caixas e
equivalentes de 7.114 7.114 9.616 9.616 68 9.521 9.521
caixa
Contas a receber - - 41.035 41.035 - 51.969 51.969
Fundos vinculados - - 43.572 43.572 - 25.902 25.902
Fornecedores 168 168 6.086 6.086 263 263 12.398 12.398
Financiamentos - - 376.413 376.413 - 395.830 395.830
Debéntures 41.527 41.527 41.527 41.527 - 27.810 27.810
Total 48.809 48.809 518.249 518.249 331 331 523.430 523.430

Exposicao ao risco de liquidez
A seguir, estdo os vencimentos contratuais de passivos financeiros remanescentes na data de

reporte. Esses valores sdo brutos e nao-descontados, e incluem pagamentos de juros estimados e
excluem o impacto dos acordos de compensacao:

Fluxos de caixa contratuais

31/12/2018 - Valor Até 12 Entre 1a2 Entre 2 a5 Mais que 5
Consolidado contabil meses anos anos anos
Fornecedores 6.086 6.086 - - -
Debéntures 41.527 - - - 41.527
Financiamentos 376.413 45215 45215 135.645 150.338
Total 424.026 45.215 45.215 135.645 191.865
31/12/2017 Valor Até 12 Entre 1 a2 Entre2a5 Mais que 5
Consolidado contabil meses anos anos anos
Fornecedores 12.398 12.398 - - -
Debéntures 27.810 27.810 - - -
Financiamentos 395.830 28.528 28.528 85.584 253.290
Total 436.038 68.736 28.528 85.584 253.290
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Instrumentos financeiros por categoria

31/12/2018 31/12/2017
C Valor justo por Valor justo por
usto . . .
. meio de Custo amortizado meio de
amortizado
resultado resultado
Ativos financeiros
Consolidado
Caixas e equivalentes de caixa 136 9.480 764 8.757
Fundos vinculados - 43.572 - 25.902
Contas a receber 41.035 51.969 -
Passivos financeiros
Consolidado
Fornecedores 6.086 - 12.398 -
Debéntures 41.527 - 27.810 -
Financiamentos 376.413 - 395.830 -

Gerenciamento de riscos

A Administragdo é responsavel pelo estabelecimento e supervisao da estrutura de
gerenciamento de risco da Companhia. As politicas de gerenciamento de risco sdo estabelecidas
para identificar, analisar e definir limites e controles apropriados, € para monitorar riscos e
aderéncia aos limites.

Risco operacional
O risco operacional esta relacionado com a paralisacdo de parte ou de todo o fornecimento
esperado relacionado ao parque edlico.

A Administragdo da Companhia mantém contratos firmados com fornecedores relevantes no
mercado a fim de mitigar possiveis riscos operacionais.

(i) Risco de Crédito

O risco de crédito de saldos com bancos e institui¢des financeiras € administrado pela tesouraria
da Companhia de acordo com a politica por este estabelecida. Os recursos excedentes sdo
investidos apenas em institui¢cdes financeiras autorizadas e aprovadas pela controladoria,
avalizadas pela Diretoria Executiva, respeitando limites de crédito definidos, os quais sdo
estabelecidos a fim de minimizar a concentragao de riscos e, assim, mitigar o prejuizo financeiro
no caso de potencial faléncia de uma contraparte.

(iii) Risco de liquidez

Risco de liquidez ¢ o risco em que a Companhia ird encontrar dificuldades em cumprir com as
obrigagodes associadas com seus passivos financeiros que sdo liquidados com pagamentos a vista
ou com outro ativo financeiro.

A abordagem da Companhia na administragdo de liquidez ¢ de garantir, o maximo possivel, que
sempre tenha liquidez suficiente para cumprir com suas obrigagoes ao vencerem, sob condi¢des
normais e de estresse, sem causar perdas inaceitaveis ou com riscos de prejudicar a reputagdo da
Companhia.

A Companhia possui ativos financeiros representados por caixa que resultam diretamente das

integralizagdes dos acionistas. A Companhia nao efetua aplicagdes de carater especulativo, em
derivativos ou quaisquer outros ativos de risco.
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Serras Holding S.A.
Demonstracdes financeiras
em 31de dezembro de 2018

A Companhia néo possui em 31 de dezembro de 2018 exposi¢des financeiras atreladas a8 moeda
estrangeira.

(iv) Risco de mercado

Risco de mercado € o risco que alteragdes nos precos de mercado, tais como as taxas de cambio,
taxas de juros e precos de agdes, t€ém nos ganhos da Companhia ou no valor de suas
participagdes em instrumentos financeiros. O objetivo do gerenciamento de risco de mercado ¢
gerenciar e controlar as exposi¢des a riscos de mercados, dentro de parametros aceitaveis, e ao
mesmo tempo otimizar o retorno. A Administragdo da Companhia ndo efetua investimentos em
ativos financeiros que possam gerar oscilagdes relevantes nos seus precos de mercado.

Analise de sensibilidade

Cenario
Variacdo provavel Sensibilidade
31/12/201 31/12/201
Variacio das taxas de juros e indices 8 9 Provavel A+25% A+50%
Risco de aumento das taxas de juros e
indices
TILP 6,50% 6,96% 0,5 p.p. 0,63 p.p. 0,75 p.p.
IPCA 3,7% 4,0% 0,3 p.p. 0,38 p.p. 0,45 p.p.
Risco de redugdo das taxas de juros e indices
CDI 6,50% 7,10% 0,6 p.p. 0,75 p.p. 0,9 p.p.
Sensibilidade
. Saldos em
Risco de aumento (passivo) Indice 31/12/2018 Provavel A+25% A+50%
Debéntures IPCA 41.527 1.665 2.082 2.498
Empréstimos e financiamentos TILP 376.413 26.198 32.748 39.298
417.940 27.863 34.830 41.796
Risco de reducio (ativo)
Aplicagdes financeiras e fundos vinculados ~ CDI 53.052 3.767 4.709 5.651

Contingéncias

Em 31 de dezembro de 2018 ¢ 2017, conforme a assessoria juridica da Companhia, nao
tramitam em esfera judicial e administrativa processos civeis, trabalhistas e fiscais classificados
como provaveis de perdas, portanto, nenhuma provisao foi constituida. Assim como, nao
tramitam processos classificados como possiveis de perda que devam ser divulgados nas
demonstragdes financeiras de acordo com as praticas contabeis adotadas no Brasil.
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